
CITTA’ DI VITERBO

VI SETTORE-LL.PP.  

SERVIZIO 1 AMMINISTRATIVO

Num. di settore.  259/2018

Fascicolo: 06-/000024/2018     

ID Iride: 163070

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 2007 DEL 19/04/2018

OGGETTO :  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SPAZZAMENTO NEVE E SPARGIMENTO

SALE  SULLA  RETE  VIARIA  DEL  COMUNE  DI  VITERBO  -  IMPEGNO  DELLA  SPESA  E

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione della G.M. n.  373 del 30.11.2017 con la quale si definiscono le modalità

operative da porre in atto in caso di nevicate nel territorio comunale, individuando tra l'altro i costi unitari

delle varie lavorazioni da eseguire tramite  ditte private eventualmente chiamate dagli uffici;

      atteso che in data 26.02.2018, a seguito delle abbondanti nevicate della notte tra il 25 e il 26 febbraio

2018,  è stato redatto verbale di somma urgenza ai sensi dell'art. 163 comma 1 e comma 6 del D.Lgs. n.

50/2016 e, tramite redazione di apposito ordine di servizio, sono state invitate ad intervenire le seguenti ditte

che avevano preventivamente concesso la propria disponibilità:

− Eurostrade s.r.l.

− Soc. Coop. Edilnolo

− SN Costruzioni s.r.l.

− Mecozzi s.r.l.

− Conglovit s.r.l.

− Donati Gianfranco

− Martini Benito

− Rocchino Mario s.r.l.

− Geom. Lorenzo Pietroni

− Canensi s.r.l.

− Goletti Pierluigi

− Pettinelli Mario

− Aquical s.n.c.

− Daniel Plants s.a.s.

− F.lli Koci s.rl.

richiamata la deliberazione della G.M. n. 100 del 29.03.2018, con la quale, tra l'altro:

- si dà atto e si approvano i contenuti della relazione finale relativa agli interventi effettuati, trasmessa dallo

scrivente Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni con nota prot. 1648 del 23/03/2018;

- si  approva, anche ai  sensi  dell’art.  163 comma 4 del   D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.,  il  quadro

riepilogativo delle spese sostenute per fronteggiare l'emergenza neve del febbraio 2018 riportato nell'allegato

B della deliberazione, per l'importo complessivo di € 124.008,12;

ID: 163070 del 19/04/2018 15:23:08
Determina: 2018 / 2007 del 19/04/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 259 del 19/04/2018 
 ALBO 2018 / 1974 del 02/05/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 20/04/2018 10:26:54 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



- si dispone di trasmettere copia dell'atto alla Regione Lazio, ai sensi deliberazione della Giunta Regionale n.

134 del 27/02/2018 e determinazione n. G02412 del 28/02/2018, al fine dell'erogazione del contributo quale

concorso al rimborso per le spese sostenute fino alla concorrenza massima di € 10.000,00;

- si dispone, anche nelle more dell'erogazione del citato contributo quale concorso al rimborso per le spese

sostenute,  ai sensi dell’art. 166 comma 2 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il prelievo dal Fondo di

Riserva delle somme necessarie alla copertura delle spese suddette;

rilevato che  sono stati  formalizzati  gli  ordini  di  servizio  alle  predette  Ditte,  con  valore  di  formale

consegna  dei  lavori,  definendo  per  ogni  ditta  il  preventivo  di  spesa  con  le  modalità  di  cui  alla  citata

deliberazione n. 373/2017;

dato atto che il quadro riepilogativo della spesa, approvato con la citata deliberazione della G.M. n.

100/2018 risulta essere il seguente:

IMPRESA

CONSUNTIVO

DI SPESA

(IVA esclusa)

CONSUNTIVO

DI SPESA

(IVA inclusa)

CIG

EUROSTRADE S.R.L. € 13.652,40 € 16.655,93 Z5B232E76E

SOC. COOP. EDILNOLO € 628,00 € 766,16 ZC5232E791

SN COSTRUZIONI € 270,00 € 329,40 Z46232E7A7 

MECOZZI  s.r.l. € 1.654,68 € 2.018,71 ZB7232E7B7 

CONGLOVIT S.R.L. € 7.906,56 € 9.646,00 Z55232E7C6 

DONATI GIANFRANCO € 7.269,96 € 8.869,35 ZA2232E7F0 

MARTINI BENITO € 4.067,34 € 4.962,15 Z1C232E819 

ROCCHINO MARIO S.R.L. € 10.282,50 € 12.544,65 ZA3232E835 

CANENSI S.R.L. € 15.014,71 € 18.317,95 ZC4232E847 

GOLETTI € 889,28 € 1.084,92 ZDA232E853 

PETTINELLI MARIO € 127,04 € 154,99 ZE5232E859 

AQUICAL S.N.C. € 5.616,00 € 6.851,52 Z28232E864 

DANIEL PLANTS S.A.S. € 21.208,57 € 25.874,46 Z71232E875 

F.LLI KOCI S.R.L. € 9.363,96 € 11.424,03 Z30232E896 

GEOM. LORENZO PIETRONI € 3.695,00 € 4.507,90 ZF1232E8A4 

TOTALE € 101.646,00 € 124.008,12

considerato  che,  in  attuazione  della  predetta  deliberazione  n.  100/2018  è  stato  istituito  il  seguente

capitolo di spesa:

Capitolo 101410 del bilancio 2018 in corso di formazione - art. 000 -  disponibilità €  124.008,12

vista la determinazione della Regione Lazio – Direzione Agenzia Regionale di  Protezione Civile,  n.

G05090 del  16.04.2018 dalla  quale  risulta  che  il  Comune di  Viterbo  è  inserito  nell'elenco dei  Comuni

ammessi al contributo;

che il  contributo sarà  quantificato ed erogato dopo la  verifica  della  rendicontazione da inviarsi  alla

Regione Lazio entro il 30 aprile p.v.;

ritenuto pertanto dover provvedere, nelle more della definizione del contributo regionale, all'impegno

della spesa complessiva di € 101.646,00 oltre I.V.A. 22%, per complessivi € 124.008,12;

ID: 163070 del 19/04/2018 15:23:08
Determina: 2018 / 2007 del 19/04/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 259 del 19/04/2018 
 ALBO 2018 / 1974 del 02/05/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 20/04/2018 10:26:54 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



visto il D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono richiamati, in relazione allo spazzamento della neve e allo

spargimento  del  sale  occorsi  per  garantire  la  sicurezza  stradale  in  occasione  degli  eventi  meteorologici

avversi del febbraio 2018:

- dare atto che con deliberazione della G.M. n. 100 del 29.03.2018:

  - sono stati approvati i contenuti della relazione finale relativa agli interventi effettuati, trasmessa dallo

scrivente Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni con nota prot. 1648 del 23/03/2018;

  - è stato approvato, anche ai sensi dell’art. 163 comma 4 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quadro

riepilogativo delle spese sostenute, come riportato nell'allegato B della medesima deliberazione, per un totale

complessivo di € 124.008,12 I.V.A. compresa;

  - è stato disposto il prelievo dal Fondo di Riserva per la copertura delle spese;

- prendere atto che, come risulta dalla determinazione della Regione Lazio – Direzione Agenzia Regionale di

Protezione  Civile,  n.  G05090 del  16.04.2018,  il  Comune  di  Viterbo  è  inserito  nell'elenco  dei  Comuni

ammessi al contributo regionale per il ripristino delle condizioni minime di viabilità e sicurezza in relazione

alle avverse condizioni meteo, fino alla concorrenza massima di € 10.000,00;

- impegnare, nelle more della definizione del contributo regionale, al cap. 101410 art. 000 del bilancio 2018

in  corso  di  formazione,  a  seguito  dell'avvenuto  prelevamento  dal  Fondo  di  Riserva, la  somma  di  €

124.008,12 per la liquidazione in favore delle Ditte di seguito elencate delle somme indicate a fianco di

ciascuna:

IMPRESA

CONSUNTIVO

DI SPESA

(IVA esclusa)

CONSUNTIVO

DI SPESA

(IVA inclusa)

CIG

EUROSTRADE S.R.L. € 13.652,40 € 16.655,93 Z5B232E76E

SOC. COOP. EDILNOLO € 628,00 € 766,16 ZC5232E791

SN COSTRUZIONI € 270,00 € 329,40 Z46232E7A7

MECOZZI  s.r.l. € 1.654,68 € 2.018,71 ZB7232E7B7

CONGLOVIT S.R.L. € 7.906,56 € 9.646,00 Z55232E7C6

DONATI GIANFRANCO € 7.269,96 € 8.869,35 ZA2232E7F0

MARTINI BENITO € 4.067,34 € 4.962,15 Z1C232E819

ROCCHINO MARIO S.R.L. € 10.282,50 € 12.544,65 ZA3232E835

CANENSI S.R.L. € 15.014,71 € 18.317,95 ZC4232E847

GOLETTI € 889,28 € 1.084,92 ZDA232E853

PETTINELLI MARIO € 127,04 € 154,99 ZE5232E859

AQUICAL S.N.C. € 5.616,00 € 6.851,52 Z28232E864

DANIEL PLANTS S.A.S. € 21.208,57 € 25.874,46 Z71232E875 

F.LLI KOCI S.R.L. € 9.363,96 € 11.424,03 Z30232E896 

GEOM. LORENZO PIETRONI € 3.695,00 € 4.507,90 ZF1232E8A4 

ID: 163070 del 19/04/2018 15:23:08
Determina: 2018 / 2007 del 19/04/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 259 del 19/04/2018 
 ALBO 2018 / 1974 del 02/05/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 20/04/2018 10:26:54 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



TOTALE € 101.646,00 € 124.008,12

- precisare che si provvederà alla liquidazione delle somme dovute alle singole ditte a presentazione delle

regolari fatture;

- provvedere, ai sensi dell'art. 163 c. 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione degli atti sul sito

istituzionale di questo Comune ed alla  trasmissione degli stessi all'ANAC per i controlli di competenza;

− disporre la pubblicazione delle  informazioni contenute  nell'allegata tabella relativa all'affidamento in

oggetto, ai sensi del D.L. n.83 del 22 giugno 2012, art 18 comma 2, convertito in L. n. 134 del 7 agosto 2012,

mediante invio informatico da parte del Servizio Finanziario, ad avvenuta assunzione del relativo impegno di

spesa, sul sito internet dell'Amministrazione comunale nella Sezione “Trasparenza, valutazione e merito”.

−
  IL DIRIGENTE

Arch. Massimo Gai

ID: 163070 del 19/04/2018 15:23:08
Determina: 2018 / 2007 del 19/04/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 259 del 19/04/2018 
 ALBO 2018 / 1974 del 02/05/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 20/04/2018 10:26:54 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria


